UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

**Práva výrobců zvukových a zvukově obrazových
záznamů**

Diplomová práce

Markéta Pipková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Markéta Pipková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Veronice Křesťanové Dr., za cenné rady a podnětné připomínky, které mi poskytla při jejím zpracování.

Obsah

Úvod 3
1 Autorské právo a jeho začlenění v našem právním řádu 5
2 Vymezení základních pojmů..... 7
2.1 Zvukový záznam a jeho výrobce..... 7
2.2 Zvukově obrazový záznam a jeho výrobce..... 8
2.3 Majetková práva autorská 9
3 Vývoj autorského práva a práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů na českém území..... 9
3.1 Historický vývoj autorského práva 9
3.2 Zákon č. 121/2000 Sb..... 11
4 Mezinárodní a evropské prameny právní úpravy výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů 15
4.1 Mezinárodní prameny právní úpravy..... 15
4.1.1 Úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových snímků a rozhlasových organizací (Římská úmluva)..... 16
4.1.2 Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovolenému rozmnožování jejich zvukových záznamů (Ženevská úmluva) 18
4.1.3 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS)..... 20
4.1.4 Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech (WPPT) 22
4.2 Evropské prameny právní úpravy 25
4.2.1 Směrnice 2006/115/ES o právu na pronájem a na půjčování, jakož i o některých právech příbuzných právu autorskému v oblasti duševního vlastnictví 27
4.2.2 Směrnice 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících 28
4.2.3 Směrnice 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti 28
4.2.4 Směrnice 2014/26/EU o kolektivní správě autorského práva a práv s ním souvisejících a udělování licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online na vnitřním trhu 29
5 Právo výrobce zvukového záznamu a jeho trvání..... 31
5.1 Obsah práva výrobce zvukového záznamu zvukový záznam užít 32
5.1.1 Právo na rozmnožování zvukového záznamu 33

5.1.2 Právo na rozšiřování zvukového záznamu 33
5.1.3 Právo na pronájem zvukového záznamu 34
5.1.4 Právo na půjčování záznamu..... 35
5.1.5 Právo na vysílání nebo jiné sdělování záznamu veřejnosti 36
6 Právo výrobce zvukově obrazového záznamu a jeho trvání 40
6.1 Obsah práva výrobce zvukově obrazového záznamu 41
7 Použití ustanovení hlavy I autorského zákona 41
8 Právní prostředky ochrany práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů ... 45
8.1 Ochrana soukromoprávní 46
8.2 Ochrana veřejnoprávní 48
8.2.1 Trestněprávní ochrana 49
8.2.2 Správněprávní ochrana 50
9 Závěr..... 52
10 Seznam zkratk 54
11 Seznam použité literatury a pramenů..... 56

Úvod

Zvuky a obraz vnímá každý z nás již od raného dětství, a to každý den. Ne jinak tomu bylo i u mě. Zároveň, čím je každý z nás starší, tím více vnímá úlohu práv jednotlivých osob, které se na výrobě takových děl podílí. Právní postavení výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů je v době dnešní informační společnosti obzvláště důležité. K výběru tématu diplomové práce mě přimělo několik okolností. Jednou z nich je právě prudký rozvoj internetu a s tím související nelegální stahování jakéhokoli obsahu. Nad touto problematikou jsme se spolužáky a přáteli vedli mnoho diskuzí a jednotlivé názory mě přesvědčily o tom, že povědomí o této problematice není takové, jaké by mělo být. Ano, všichni víme, že existují společnosti jako EMI, Indies Records, Sony BMG apod., ale jaká jsou jejich jednotlivá práva, jaké je jejich začlenění ve společnosti, že by člověk měl platit za stahování obsahu na internetu, o tom je bohužel povědomí velmi malé. Ačkoli je informovanost i díky aktivitě výrobců v této oblasti stále vyšší, stále není mnoho lidí, kteří si opravdu uvědomují, jak důležitou roli při vytváření zvukových a zvukově obrazových záznamů hrají právě jejich výrobci. Vzhledem k tomu, že jsem dlouhou dobu byla i aktivním profesionálním autorem – hudebníkem, mám za to, že toto téma je pro mě do určité míry povinností, protože jsem se sama účastnila jednotlivých jednání s výrobcí zvukových záznamů a zároveň jsem sama pocítila, jak velkou překážkou umí být internet a jednotlivé osoby, které pod rouškou absolutní internetové svobody nabízí na svých portálech jednotlivá autorsky chráněná díla, s jejichž právy nijak nedisponují. Dnes je třeba si více než jindy uvědomit, že výrobci zvukových i zvukově obrazových záznamů vynakládají nemalé finanční částky, které souvisí se samotným pořízením záznamu, jeho zveřejněním a šířením a bez těchto výrobců a jejich finančních prostředků by mnoho výkonných umělců nemohlo svou profesi vykonávat. Je třeba říci, že právě zmíněný rozvoj internetu a nelegálního stahování děl může mít v budoucnosti dopad na jednotlivé výrobce, kteří již nebudou schopni ani ochotni jednotlivé projekty výkonných umělců realizovat. Právě s ohledem na výše uvedené vnímám potřebu nahlédnout do této problematiky. Ve své diplomové práci se snažím co nejlépe vystihnout postavení výrobce zvukového a zvukově obrazového záznamu nejen v právním prostředí, ale i ve společnosti jako celku, a to jak z pohledu historického, tak z pohledu pramenů českého,

evropského a mezinárodního práva. Pro komplexní pohled na problematiku jednotlivých práv výrobců, jsem začlenila do své práce i vývoj oboru autorského práva, bez něhož ono pochopení není možné.

1 Autorské právo a jeho začlenění v našem právním řádu

Autorské právo a práva související s právem autorským řadíme mezi komplex právních disciplín označovaných jako práva k duševnímu vlastnictví, která jsou teorií vymezena jako práva k nehmotným statkům, která jsou způsobilá být samostatnými předměty právních vztahů. Tyto statky musí být vyjádřeny v objektivně vnímatelné podobě. Úprava autorského práva je obsažena zejména v zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon. Právní úpravu licenční smlouvy pak s účinností od 1. 1. 2014 obsahuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Koncepce práv duševního vlastnictví odpovídá kontinentálnímu pojetí práva a vychází z mezinárodních autorskoprávních úmluv a smluv a z legislativy Evropské unie. Autorské právo a práva s ním související jsou práva zvláštní ve vztahu k občanskému zákoníku¹, ze kterého přebírají soukromoprávní principy, zejména princip smluvní volnosti a rovnosti práv. Autorská práva a práva s ním související řadíme mezi samostatná subjektivní práva, která mají soukromoprávní povahu, a jejich samostatná úprava zvláštním zákonem vychází z jejich historického vývoje. Úprava autorského práva má přednost před obecnou úpravou stanovenou občanským zákoníkem a je určitým svébytným subsystemem norem soukromoprávní povahy.

Autorské právo je možné chápat ve smyslu objektivním a subjektivním. V objektivním smyslu jde o soubor právních norem, které upravují vztahy vznikající z tvorby a uplatňování autorských děl, mezi která řadíme díla literární, vědecká a umělecká. Subjektivní význam spočívá v jednotlivých oprávněních, která vznikají ve vztahu ke konkrétnímu dílu, a která jsou vyjádřena jednotlivými zákazy, příkazy a dovoleními budoucího chování.


[…]

zavinění z nedbalosti. Zákon o přestupcích vychází z principu osobní odpovědnosti konkrétní fyzické osoby. Právnická osoba nemůže být pachatelem přestupku, proto za povinnosti uložené právnické osobě odpovídá ten, kdo za právnickou osobu jednal nebo měl jednat. Dle ustanovení § 105a AZ se fyzická osoba dopustí přestupku tím, že neoprávněně užije zvukový nebo zvukově obrazový záznam, neoprávněně obchází účinné technické prostředky ochrany práv, pozměňuje elektronické informace o správě práv nebo nakládá s rozmnoženinou, na níž byla tato informace pozměněna nebo neposkytne informace v souvislosti s právem na odměnu za opětovný prodej originálu. Za neoprávněné užití může správní orgán uložit pokutu do 150.000,-- Kč, za neoprávněné obcházení technických prostředků, pozměňování

⁸⁰ viz. ust. § 7 a ust. § 8 zák. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

⁸¹ trestný čin vykazuje znaky obchodní činnosti, pachatel získá značný/ způsobí značnou škodu nebo se dopustí takového činu ve značném rozsahu.

⁸² pachatel trestným činem získá prospěch velkého rozsahu/ způsobí škodu velkého rozsahu nebo se dopustí takového činu ve značném rozsahu.

⁸³ zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích

⁸⁴ srov. ust. § 13 zák. č. 40/2009, trestní zákoník

elektronické informace, nebo nakládání s rozmnoženinou, na níž byla tato informace pozměněna, lze uložit pokutu do 100.000 Kč a za neposkytnutí informace 50.000 Kč. Při určování výše pokuty se použije správního uvážení.

„Platná právní úprava postihu porušování právních povinností právnickou osobou je založena na odpovědnosti právnické osoby za správní delikt. Rozumí se jím protiprávní jednání právnické osoby, jehož znaky jsou stanoveny zákonem, za které ukládá správní orgán trestní sankci stanovenou zákonem.“⁸⁵ Správní delikty právnických osob a podnikajících fyzických osob jsou upraveny v ustanovení § 105a AZ a obsahují stejné skutkové podstaty a výši pokut jako úprava přestupků. Odpovědnost za správní delikty je odpovědností objektivní s možností liberace, která je podmíněna vynaložením veškerého úsilí k zabránění porušení povinnosti.

Pro projednávání výše uvedených přestupků a jiných správních deliktů je v prvním stupni věcně a místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož obvodu byl delikt spáchán.

⁸⁵ JEMELKA, Luboš a Pavel VETEŠNÍK. *Zákon o přestupcích a přestupkové řízení: komentář*. Vyd. 2. Praha: C.H.Beck, 2013, xxii, 610 s. Beckovy komentáře. s. 41, ISBN 978-807-4005-015.

9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo uceleným způsobem pojednat o právech výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, která řadíme pod práva související s autorským právem. Je nutné si uvědomit, že společenské, ekonomické a technické podmínky mají za následek globalizaci užití zvukových a zvukově obrazových záznamů, a to ve smyslu kvantitativním i teritoriálním. V našem právním řádu je stěžejní normou pro úpravu práv výrobců záznamů autorský zákon, který je v souladu s mezinárodním i komunitárním právem. Ochrana práv výrobců záznamů se v právních řádech jednotlivých zemí objevuje přibližně od poloviny minulého století. Zpočátku byly chráněny pouze záznamy zvukové, později se ochrany dočkaly i záznamy zvukově obrazové.

Výrobci zvukových a zvukově obrazových záznamů jsou nadáni výlučnými majetkovými právy, která mohou být omezena jen v zákonem stanovených případech, tedy zákonnými nebo smluvními licencemi a volným užitím záznamu. Ochrana výrobců záznamů je důležitá zejména proto, že výrobci do výroby zvukových a zvukově obrazových záznamů vkládají nemalé peněžní prostředky. Mimo investic do samotné výroby pak výrobci investují i do následné distribuce záznamů. Efektivní a přiměřené zabezpečení ochrany těchto investic je stále složitější. Masivní rozvoj a využívání počítačových sítí a internetu naučil běžné uživatele, že jakákoli informace může být dostupná velmi snadno a hlavně rychle. Poptávka po rozmnoženinách zvukových a zvukově obrazových záznamů stále roste. Jsem však přesvědčena, že svou úlohu ve vztahu k piraterii sehrávají i sami výrobci záznamů tím, že na tuto poptávku nejsou schopni dostatečně efektivně reagovat. Sama motivace uživatelů k neoprávněným zásahům do práv výrobců záznamů je jednou z důležitých otázek. Je mnoho uživatelů internetu, kteří jsou si vědomi principu spravedlivé odměny a jsou ochotni za obsah získaný legální formou zaplatit přiměřený poplatek. Mnohdy jsou ale jediným místem, kde tento obsah naleznou, webové stránky poskytovatele služeb poškozujících zájmy autorů a výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů.

Závěrem lze říci, že téma, které jsem pro diplomovou práci zvolila je velmi zajímavé a mnohokrát mě přimělo se zamyslet nad dalším směřováním práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů. Na rychlost, jakou jsou vyvíjeny stále nové prostředky šíření a sdílení informací, však legislativa není schopna zcela účinně a

pružně reagovat. Naopak ti, kteří neoprávněně zasahují do subjektivních práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů a jsou přesvědčeni o internetové svobodě, aniž by si uvědomovali princip spravedlivé odměny, si vždy najdou způsob, jak své jednání ospravedlnit a do určité míry i legalizovat.
