**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität Prag

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Markéta Pipková
Název práce: PRÁVA VÝROBCŮ ZVUKOVÝCH A ZVUKOVĚ OBRAZOVÝCH ZÁZNAMŮ
Rok odevzdání práce: 2014
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Markéta Pipková - zjevně pod vlivem vlastní zkušenosti a osobního zájmu o hudební oblast - si předsevzala popsat právní úpravy práv výrobce zvukového a zvukově obrazového záznamu a vlastně již jen i poukázat na jejich existenci, když tato není veřejností vždy zcela jasně vnímána. Práce popisuje obsah práv i jejich ochranu a poukazuje na významný vliv digitalizace a Internetu.
Rozsah práce: 64 stran vč. titulní strany (61 číslovaných)
Obsah práce: Práce obsahuje standardní součásti práce jako je Úvod, Závěr, Seznam použité literatury a pramenů, české shrnutí (Abstrakt), anglické shrnutí (Resumé) a česká a anglická Klíčová slova/Keywords. Vlastní práce je obsažena v osmi kapitolách: 1. Autorské právo a jeho začlenění v našem právním řádu, 2. Vymezení základních pojmů, 3. Vývoj autorského práva a práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů na českém území, 4. Mezinárodní a evropské prameny právní úpravy výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, 5. Právo výrobce zvukového záznamu a jeho trvání, 6. Právo výrobce zvukově obrazového záznamu a jeho trvání, 7. Použití ustanovení hlavy I autorského zákona, 8. Právní prostředky ochrany práv výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů. Většina těchto kapitol je dále členěna do bodů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Obsah práce odpovídá předsevzatým cílům. Autorka zevrubně popisuje předmětné téma, zasazuje je do historického kontextu, jakož i do systematiky autorského práva v širším slova smyslu. Čtenář se seznamuje s právní úpravou nejen tuzemskou, ale i evropskou a mezinárodní. Autorka zmiňuje do jisté míry aktuální problematiku trvání práv výrobců, poukazuje i na doposud netransponovanou směrnici týkající se doby trvání práv (2011/77/EU), jakož i směrnici o kolektivní správě (2014/26/EU). Čtenáři se tak do pozornosti dostávají i aktuální aspekty tématu. Jistým nedostatkem práce je převažující popisnost, ale ta zjevně pramení z cílů, které si autorka předsevzala. I tak ale lze konstatovat, že autorka

prokázala práci schopnost samostatné tvorby i potřebné teoretické právní znalosti.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Převažující metoda zpracování je s ohledem na cíl práce popisná, ale i srovnávací, analytická a historická. Členění práce je v zásadě logické, poznámkový aparát je řádný.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání pro obhajobu: Zamyslete se nad možným přímým účinkem směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/77/EU ze dne 27. září 2011, kterou se mění směrnice 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.
Praha, dne 12. 9. 2014 <hr style="width: 20%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce